nibus, nemo exsurrexit maior Ioanne Baptista; quisquis Ioanne plus est, non tantum homo, sed et Deus est. Debut ergo tantus iste, et discipulos proprios habere, et cum discipulis suis magistrum omnium Christum cognoscere. Quod enim est maius testimonium veritatis, quam se humiliando eum agnoscere, cui aemulando poterat invidere? Putari Christus potuit, et noluit; existimari Christus potuit, et noluit. Dixerunt homines, cum fallerentur in eo: Num forte hic est Christus? Respondit ille quod non erat, ut maneret quod erat. Inde quippe Adam lapsus perdidit quod erat, quia id quod non erat usurpavit. Recolebat hoc homo iste magnus, sed ut parvo Christo minimus; noverat hoc, recolebat hoc, et tenebat; quia recipere quod ille perdiderat cogitabat. Homo ergo iste, ut dixi, magnus Ioannes, cui Dominus testimonium tale perhibuit, quem sic veritas commendavit, ut diceret: *In natis mulierum non exsurrexit maior Ioanne Baptista*; potuit credi Christus, immo iam ab eis qui eius magnitudinis gratia fallebantur, credebatur Christus; et in illo errore morerentur, nisi ab illo confitente corrigerentur. Respondit ergo ita putantibus, et ait: *Non sum ego Christus* (Io 1,20). Tanquam diceret: Certe in honorem meum ita fallimini; et certe mihi hoc putando magnam additis laudem; sed ego me debeo agnoscere, ut vobis errantibus ille possit

tenido por lo que no era, con toda verdad hubiese sido amputado de quien lo era.

3. Así, pues, Juan fue enviado delante para bautizar al Señor humilde. El Señor quiso ser bautizado por humildad, no porque tuviese alguna iniquidad. ¿Por qué fue bautizado Cristo el Señor? ¿Por qué fue bautizado Cristo el Señor, el Hijo unigénito de Dios? Investiga por qué nació, y entonces hallarás por qué fue bautizado<sup>4</sup>. Allí encontrarás la vía de la humildad, que no puedes emprender con pie soberbio; vía que, si no pisas con pie humilde, no podrás llegar a la excelsitud a la que conduce. Quien descendió por ti fue bautizado por ti. Advierte cuán pequeño se hizo a pesar de ser tan grande: *Quien, existiendo en la forma de Dios, no juzgó una rapiña el ser igual a Dios*. La igualdad del Hijo con el Padre no era rapiña, sino naturaleza. En Juan sí hubiese sido una rapiña el querer ser considerado como el Cristo. Por tanto, *no juzgó una rapiña el ser igual a Dios*. Sin que fuera resultado de una rapiña, era coeterno con el eterno, de quien había nacido. Sin embargo, *se anonadó a sí mismo, tomando la forma de siervo*, es decir, tomando la forma de hombre. *Quien, existiendo en la forma de Dios, se anonadó a sí mismo tomando la forma de siervo*. Asumió lo que no era sin perder lo que era. Permaneciendo Dios, asumió al hombre. Tomó la forma de siervo, y se hizo Dios-hombre aquel por quien en su ser divino fue hecho el hombre.

ignoscere. Si enim quod non erat fallaciter putaretur, ab illo qui erat veraciter amputaretur.

CAPUT III.—3. *Christus ut humilitatis viam doceret, baptizatus et incarnatus*.—Praemissus est ergo Ioannes, ut Dominum humilem baptizaret. Baptizari enim Dominus propter humilitatem voluit, non propter iniquitatem. Dominus Christus quare est baptizatus? Dominus Christus Dei Filius unigenitus, quare est baptizatus? Inveni quare est natus, et ibi invenies quare sit baptizatus. Ibi quippe invenies humilitatis viam, quam pede superbo non carpis; quam nisi humili pede calcaveris, ad celsitudinem, quo perducit, pervenire non poteris. Baptizatus est propter te, qui descendit propter te. Vide quantus factus sit tantillus: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo*. Non enim erat rapina, sed erat natura aequalitas Filii cum Patre. Ioannes si se Christum putari vellet, illi rapina esset. *Non ergo rapinam arbitratus est esse aequalis Deo*. Erat enim, et sine rapina erat, coaeternus ab aeterno natus erat. Tamen *semetipsum exinanivit formam servi accipiens* (Phil 2,6.7); hoc est, formam hominis accipiens. *Qui cum in forma Dei esset, non formam Dei accepisset; ergo cum in forma Dei esset, semetipsum exinanivit, formam servi accipiens*. Sic accepit quod non erat, ut non perderet quod erat. Manens Deus, hominem assumpsit. Formam servi accepit, et factus est Deus homo, a quo Deo factus est homo.

<sup>4</sup> Véase un desarrollo más amplio en *Tratados sobre el evangelio de San Juan* 4,13 y 5,3.

Considerad, pues, qué majestad, qué poder, qué grandeza, qué igualdad con el Padre; llegó hasta revestirse por nosotros de la forma servil; advierte también la vía de la humildad enseñada por tan gran maestro. Más digno de mención es que haya querido hacerse hombre que su voluntad de ser bautizado por un hombre.

4. Así, pues, repito, Juan bautiza a Cristo, el siervo al Señor, la voz a la Palabra. Recordad: *Yo soy la voz del que clama en el desierto; recordad también: La Palabra se hizo carne y habitó entre nosotros*. Juan, vuelvo a repetir, bautiza a Cristo, el siervo al Señor, la voz a la Palabra, la criatura al Creador, la lámpara al Sol, pero al Sol que creó a este sol; el Sol de quien se dijo: *Ha salido para mí el sol de justicia, y mi salud está en sus alas*. De él han de decir los impíos, con tardío arrepentimiento, en el día del juicio de Dios: *¿De qué nos sirvió la soberbia? ¿O qué nos aportó el jactarnos de nuestras riquezas? Todas aquellas cosas pasaron como una sombra, y, con las sombras, los que se fueron tras las sombras*. Por tanto, dirán: *Nos extraviamos del camino de la verdad y no brilló para nosotros el sol de justicia; no salió para nosotros el sol*. Cristo no ha nacido para aquellos que no lo reconocen. El, sol de justicia, sin nube alguna, no sale para los malos ni para los impíos o infieles. A este sol corporal, en efecto, lo hace salir cada día sobre los buenos y sobre los malos. Así, pues, como dije, la criatura bautiza al Creador, la lámpara al Sol, y no por eso

[1322] CAPUT IV.—Vide ergo, quae maiestas, quae potestas, quae sublimitas, quae cum Patre aequalitas venit propter nos ad indumentum formae servilis; et intellege illam a magistro tanto humilitatis viam; quoniam plus est quod voluit homo fieri, quam quod voluit ab homine baptizari.

4. *Baptizari cur a Ioanne voluit*.—Baptizat ergo, inquam, Ioannes Christum, servus Dominum, vox Verbum. Mementote enim: *Ego sum vox clamantis in eremo*; et mementote quia *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Io 1,23.14). Baptizat ergo, inquam, Ioannes Christum, servus Dominum, vox Verbum, creatura Creatorem, lucerna solem; sed solem, qui fecit hunc solem; solem de quo dictum est: *Ortus est mihi sol iustitiae, et sanitas in pennis eius* (Mal 4,2). De quo impii sero paenitentes in fine in iudicio Dei dicturi sunt: *Quid nobis profuit superbia? aut quid divitiarum iactantia contulit nobis? Transierunt illa omnia, tanquam umbra*; et cum umbris qui secuti sunt umbras. Ergo, inquam, *erravimus a via veritatis, et iustitiae lumen non luxit nobis, et sol non est ortus nobis* (Sap 5,6-8). Illis non est ortus Christus, a quibus non est agnitus Christus. Sol ille iustitiae, sine nube, sine nocte; ipse non oritur malis, non oritur impiis, non oritur infidelibus. Nam solem istum de caelo corporeum quotidie facit oriri super bonos et malos (cf. Mt 5,45). *Baptizavit ergo, ut dixi, creatura Creatorem, lucerna solem; et non se*

se enorgulleció quien bautizaba, sino que se sometió al que iba a ser bautizado. A Cristo, que se le acercaba, le dijo: *¿Vienes tú a ser bautizado por mí? Soy yo quien debe ser bautizado por ti.* ¡Gran confesión! ¡Segura profesión de la lámpara al amparo de la humildad! Si ella se hubiese envalentonado contra el sol, rápidamente la hubiera apagado el viento de la soberbia. Esto es lo que el Señor previó y lo que nos enseñó con su bautismo. El, tan grande, quiso ser bautizado por uno tan pequeño; para decirlo en breves palabras, el salvador por el necesitado de salvación. A pesar de su grandeza, quizá Juan se acordó de alguna dolencia suya. *¿De dónde procede, si no, aquel Soy yo quien debe ser bautizado por ti?* Ciertamente, el bautismo del Señor aporta la salud, porque *la salud es del Señor, pues vana es la salud de los hombres.* ¿A qué vienen, pues, las palabras: *Soy yo quien ha de ser bautizado por ti*, si no tenía nada que necesitase curación? ¡Admirable medicina la humildad de nuestro Señor! Uno bautizaba y el otro sanaba. Cristo, pues, es *el salvador de todos, especialmente de los creyentes*; es una afirmación apostólica y verídica que Cristo es el salvador de todos los hombres. Que nadie diga: «Yo no tengo necesidad de ser salvado.» Quien esto dice no se humilla ante el médico, sino que perece en su enfermedad. Si es el salvador de todos los hombres, lo es también de Juan, pues un hombre era Juan. Cristo es el salvador de todos los hombres: Juan, por tanto, lo reconoce como su salvador. En efecto, no se puede pensar que Cristo no fuese el salvador de Juan. No es eso lo que él dice haciendo esta humilde confesión: *Soy yo quien debe ser*

extulit baptizator, sed subdidit baptizando. Nam venienti ad se dixit: *Tu venis ad me baptizari? Ego a te debeo baptizari* (Mt 3,14). Magna confessio, et secunda lucernae in humilitate professio. Illa si contra solem extolleretur, vento superbiae cito exstingueretur. Hoc est ergo quod Dominus praevidit, quod baptismo suo Dominus docuit. Baptizari voluit tantus a tantillo; ut breve explicem, salvator a salvando. Nam meminerat Ioannes alicuius fortassis, quamvis tantus esset, aegritudinis suae. Nam unde, *Ego a te debeo baptizari?* Certe Domini Baptismus salus: quia *Domini est salus* (Ps 3,9). *Nam vana salus hominum* (Ps 59,13). Unde ergo, *Ego a te debeo baptizari*, si non opus habebat curari? Mira autem in ipsa Domini humilitate medicina: ille baptizabat, et ille sanabat. Si enim Christus *salvator omnium hominum, maxime fidelium* (1 Tim 4,10); apostolica et vera sententia est, quia Christus salvator omnium hominum; nemo dicat: Non opus habeo salvatore. Qui hoc dicit, se medico non humiliat, sed in morbo suo perit. Si salvator omnium hominum, ergo et Ioannis; neque enim Ioannes non homo. Magnus quidem homo, sed tamen homo. Ille salvator omnium hominum: agnoscit itaque ille salvatorem suum. Neque enim Ioannis non erat salvator Christus. Non hoc dicit ipse, qui humiliter confitetur, dicens: *Ego a te debeo baptizari.* Et

*bautizado por ti.* Y el Señor responde: *Deja por un momento que se cumpla toda justicia. ¿Qué es toda justicia?* En la humildad encareció la justicia. Es, sobre todo, en la humildad donde nuestro maestro celestial y verdadero Señor nos intimó la justicia. El hecho de ser bautizado caía dentro de su enseñanza de la humildad, y como lo que iba a hacer era con vistas a enseñar esa virtud, dijo: *Cumplase toda justicia.*

5. Previo que muchos se iban a hinchar con ocasión del ministerio del bautismo y que iban a decir: «Soy yo quien bautiza»; y: «Tal cual soy yo que bautiza, así haré a aquel a quien bautizo.» —¿Cómo lo pruebas? —Lo pruebo —responde. —¿Con qué testimonios? —Con testimonios del evangelio —replica. —Escuchemos a no sé qué nuevo evangelista contrario al antiguo bautista. —¿Con qué testimonios evangélicos pruebas que cual tú eres, así haces a quien bautizas? —Está escrito que *el árbol bueno da frutos buenos.* Leo lo escrito, cito el evangelio: *El árbol bueno da frutos buenos, y el árbol malo, frutos malos.* —Reconozco que son palabras del evangelio; pero, en mi opinión, tú no te conoces a ti mismo. Y, dispuesto como estoy a soportarte pacientemente por algún tiempo, expón lo que dijiste, suponiendo por el momento que yo no te he entendido. Dime a qué se refieren esos testimonios y cómo se relacionan con la solución de la cuestión relativa al bautismo que tenemos entre manos. «El árbol bueno, dice, es el bautizador bueno.» Eso es el árbol bueno, según ellos afirman. «El árbol bueno, dicen, es el bautizador bueno; su buen fruto es el bau-